BỘ CÔNG THƯƠNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 09/2023/TT-BCT Hà Nội, ngày 21 tháng 4 năm 2023

 THÔNG TƯ

SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA THÔNG TƯ SỐ 16/2014/TT-BCT
NGÀY 29 THÁNG 5 NĂM 2014 CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG QUY
ĐỊNH VỀ THỰC HIỆN GIÁ BÁN ĐIỆN VÀ THÔNG TƯ SỐ 25/2018/TT-BCT
NGÀY 12 THÁNG 9 NĂM 2018 CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG SỬA
ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA THÔNG TƯ SỐ 16/2014/TT-BCT

Căn cứ Nghị định số 96/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công
Thương;

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004; Luật sửa đổi, bổ sung một
số điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 137/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Điện lực và Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Điện lực;

Căn cứ Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình
sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công;

Căn cứ Quyết định số 24/2017/QĐ-TTg ngày 30 tháng 6 năm 2017 của Thủ
tướng Chính phủ quy định về cơ chế điều chỉnh mức giá bán lẻ điện bình quân;

Căn cứ Quyết định số 28/2014/QĐ-TTg ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Thủ
tướng Chính phủ quy định về cơ cấu biểu giá bán lẻ điện;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Điều tiết điện lực;
Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều

của Thông tư số 16/2014/TT-BCT ngày 29 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định về thực hiện giá bán điện và Thông tư số 25/2018/TT-BCT ngày 12
tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của
Thông tư số 16/2014/TT-BCT

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 16/2014/TT-BCT
ngày 29 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về thực hiện
giá bán điện

1. Bổ sung khoản 3 Điều 2 như sau:
“3. Thông tin về cư trú là thông tin được xác định theo quy định tại Luật Cư trú

và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn Luật Cư trú.”.
2. Sửa đổi khoản 2 Điều 10 như sau:

“2. Bên mua điện sinh hoạt có các hộ sử dụng điện dùng chung công tơ (xác
định theo Thông tin về cư trú của hộ gia đình tại địa điểm sử dụng điện), áp dụng giá
bán điện cho các hộ sử dụng theo nguyên tắc định mức chung của bên mua điện bằng
định mức của từng bậc nhân với số hộ sử dụng điện dùng chung công tơ.”

3. Sửa đổi điểm a khoản 3 Điều 10 như sau:
“a) Trường hợp có thể kê khai được số người thì cứ 04 (bốn) người (xác định

theo Thông tin về cư trú tại địa điểm sử dụng điện hoặc danh sách cán bộ, chiến sỹ có
xác nhận của thủ trưởng đơn vị đối với lực lượng vũ trang) được tính là một hộ sử
dụng điện để áp dụng giá bán lẻ điện sinh hoạt;”.

4. Sửa đổi điểm a khoản 4 Điều 10 như sau:
“a) Tại mỗi địa chỉ nhà cho thuê, bên bán điện chỉ ký một hợp đồng mua bán

điện duy nhất. Chủ nhà cho thuê có trách nhiệm cung cấp Thông tin về cư trú tại địa
điểm sử dụng điện của người thuê nhà;”.

5. Bổ sung khoản 10 Điều 10 như sau:
“10. Trường hợp cấp điện mới cho mục đích sinh hoạt, thay đổi chủ thể hợp

đồng mua bán điện, chấm dứt hợp đồng mua bán điện, thay đổi ngày ghi chỉ số công
tơ ấn định trên cơ sở thỏa thuận với khách hàng sử dụng điện thì mức sử dụng điện
của từng bậc được điều chỉnh theo số ngày thực tế của kỳ ghi chỉ số công tơ đó.”.

6. Sửa đổi điểm c khoản 2 Điều 12 như sau:
“c) Số hộ sử dụng điện sinh hoạt nông thôn sau công tơ tổng là số hộ thường

trú và tạm trú được xác định theo Thông tin về cư trú tại địa điểm sử dụng điện thuộc
phạm vi cung cấp điện của công tơ tổng do đơn vị bán lẻ điện cung cấp và định mức
trong hợp đồng mua bán điện ký với đơn vị bán lẻ điện. Bên bán buôn điện được phép
căn cứ Thông tin về cư trú trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để xác định số hộ sử
dụng điện thực tế sau công tơ tổng;”.

7. Sửa đổi điểm c khoản 6 Điều 12 như sau:
“c) Thông tin về cư trú của số hộ tăng thêm hoặc giảm đi (nếu có).
Quá thời hạn trên, nếu đơn vị bán lẻ điện không cung cấp đủ các văn bản nêu

trên, bên bán buôn điện được phép áp giá bán buôn điện sinh hoạt nông thôn của bậc
4: từ 201 - 300 kWh cho toàn bộ sản lượng điện tại công tơ tổng. Bên bán buôn điện
được phép căn cứ Thông tin về cư trú trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để kiểm
tra và xác định số hộ sử dụng điện thực tế sau công tơ tổng.”.

8. Sửa đổi điểm b khoản 2 Điều 13 như sau:
“b) Số hộ sử dụng điện sinh hoạt khu tập thể, cụm dân cư sau công tơ tổng là số

hộ thường trú và tạm trú được xác định theo Thông tin về cư trú tại địa điểm sử dụng
điện thuộc phạm vi cung cấp điện của công tơ tổng do đơn vị bán lẻ điện cung cấp và
định mức trong hợp đồng mua bán điện ký với đơn vị bán lẻ điện. Bên bán buôn điện
được phép căn cứ Thông tin về cư trú trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để xác
định số hộ sử dụng điện thực tế sau công tơ tổng;”.

9. Sửa đổi điểm c khoản 6 Điều 13 như sau:
“c) Thông tin về cư trú của số hộ tăng thêm hoặc giảm đi (nếu có).

Quá thời hạn trên, nếu đơn vị bán lẻ điện không cung cấp đủ các văn bản nêu
trên, bên bán buôn điện được phép áp giá bán buôn điện sinh hoạt khu tập thể, cụm
dân cư của bậc 4: từ 201 - 300 kWh cho toàn bộ sản lượng điện tại công tơ tổng. Bên
bán buôn điện được phép căn cứ Thông tin về cư trú trong cơ sở dữ liệu quốc gia về
dân cư để kiểm tra và xác định số hộ sử dụng điện thực tế sau công tơ tổng;”.

10. Sửa đổi điểm c khoản 2 Điều 14 như sau:
“c) Số hộ sử dụng điện sinh hoạt tổ hợp thương mại - dịch vụ - sinh hoạt sau

công tơ tổng là số hộ thường trú và tạm trú được xác định theo Thông tin về cư trú tại
địa điểm sử dụng điện thuộc phạm vi cung cấp điện của công tơ tổng do đơn vị bán lẻ
điện cung cấp và định mức trong hợp đồng mua bán điện ký với đơn vị bán lẻ điện.
Bên bán buôn điện được phép căn cứ Thông tin về cư trú trong cơ sở dữ liệu quốc gia
về dân cư để xác định số hộ sử dụng điện thực tế sau công tơ tổng;”.

11. Sửa đổi điểm c khoản 5 Điều 14 như sau:
“c) Thông tin về cư trú của số hộ tăng thêm hoặc giảm đi (nếu có).
Quá thời hạn trên, nếu đơn vị bán lẻ điện không cung cấp đủ các văn bản nêu

trên, bên bán buôn điện được phép áp giá bán buôn điện cho các mục đích khác cho
toàn bộ sản lượng điện tại công tơ tổng. Bên bán buôn điện được phép căn cứ Thông
tin về cư trú trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để kiểm tra và xác định số hộ sử
dụng điện thực tế sau công tơ tổng;”.

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 25/2018/TT-BCT
ngày 12 tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một
số điều của Thông tư số 16/2014/TT-BCT

1. Sửa đổi khoản 1 Điều 1 như sau:
“1. Bổ sung điểm c tại khoản 2 Điều 3 như sau:
c) Đối với khu đô thị, chung cư cao tầng, chủ đầu tư đã bàn giao nhà cho khách

hàng nhưng chưa làm thủ tục thanh quyết toán tài sản để bàn giao lưới điện cho ngành
điện quản lý: Trong thời gian chờ bàn giao lưới điện và khách hàng sử dụng điện, hai
bên mua, bán điện căn cứ theo tình hình sử dụng điện thực tế để thỏa thuận tỷ lệ sản
lượng điện áp dụng giá bán lẻ điện sinh hoạt và sản lượng điện áp dụng giá bán lẻ điện
cho các mục đích ngoài mục đích sinh hoạt (sản xuất, kinh doanh, hành chính sự
nghiệp) làm cơ sở áp dụng giá bán điện. Đối với điện năng sử dụng cho mục đích sinh
hoạt, áp dụng giá bán điện theo nguyên tắc định mức chung của bên mua điện bằng
định mức của từng bậc nhân với số hộ sử dụng điện sinh hoạt (căn cứ theo mục đích
sử dụng điện thực tế, hợp đồng mua bán nhà, biên bản bàn giao căn hộ, Thông tin về
cư trú của hộ gia đình tại địa điểm sử dụng điện)”.

2. Sửa đổi khoản 5 Điều 1 như sau:
“5. Sửa đổi điểm c khoản 4 Điều 10 như sau:
c) Trường hợp cho sinh viên và người lao động thuê nhà (bên thuê nhà không

phải là một hộ gia đình):
- Đối với trường hợp bên thuê nhà có hợp đồng thuê nhà từ 12 tháng trở lên và

có đăng ký tạm trú, thường trú (xác định theo Thông tin về cư trú tại địa điểm sử dụng
điện) thì chủ nhà trực tiếp ký hợp đồng mua bán điện hoặc đại diện bên thuê nhà ký
hợp đồng mua bán điện (có cam kết thanh toán tiền điện của chủ nhà);

- Trường hợp thời hạn cho thuê nhà dưới 12 tháng và chủ nhà không thực hiện
kê khai được đầy đủ số người sử dụng điện thì áp dụng giá bán lẻ điện sinh hoạt của
bậc 3: Từ 101 - 200 kWh cho toàn bộ sản lượng điện đo đếm được tại công tơ.

Trường hợp chủ nhà kê khai được đầy đủ số người sử dụng điện thì Bên bán
điện có trách nhiệm cấp định mức cho chủ nhà căn cứ vào Thông tin về cư trú tại địa
điểm sử dụng điện; cứ 04 (bốn) người được tính là một hộ sử dụng điện để tính số
định mức áp dụng giá bán lẻ điện sinh hoạt, cụ thể: 01 (một) người được tính là 1/4
định mức, 02 (hai) người được tính là 1/2 định mức, 03 (ba) người được tính là 3/4
định mức, 04 (bốn) người được tính là 1 định mức. Khi có thay đổi về số người thuê
nhà, chủ nhà cho thuê có trách nhiệm thông báo cho bên bán điện để điều chỉnh định
mức tính toán tiền điện.

Bên bán điện được phép yêu cầu bên mua điện cung cấp Thông tin về cư trú tại
địa điểm sử dụng điện để làm căn cứ xác định số người tính số định mức khi tính toán
hóa đơn tiền điện.”.

Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 6 năm 2023.
2. Bãi bỏ khoản 10 Điều 1 Thông tư số 06/2021/TT-BCT ngày 06 tháng 8 năm

2021 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số
16/2014/TT-BCT ngày 29 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy
định về thực hiện giá bán điện.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, tổ chức, cá nhân có
trách nhiệm phản ánh về Cục Điều tiết điện lực để xem xét, giải quyết theo thẩm
quyền hoặc báo cáo Bộ Công Thương giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ, các Phó Thủ tướng;
- Bộ, Cơ quan ngang Bộ, Cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Viện Kiểm sát Nhân dân Tối cao;
- Tòa án Nhân dân Tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Bộ trưởng và các Thứ trưởng;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);
- Công báo;
- Website Chính phủ;
- Website Bộ Công Thương;
- Tập đoàn Điện lực Việt Nam;
- Các Tổng công ty Điện lực;
- Lưu: VT, ĐTĐL, PC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đặng Hoàng An